Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Сабинского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» января 2024 г.                              с. Сабинка                                                     № 11

О подготовке объектов и населенных
пунктов к весенне-летнему
пожароопасному периоду  2024  года  на
территории  Сабинского    сельсовета

	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 года № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Сабинского сельсовета, руководствуясь  Уставом муниципального образования Сабинский сельсовет, Администрация Сабинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Разработать специалисту 1 категории (Силич Н.В.) планы противопожарных мероприятий по подготовке объектов жилищного фонда к эксплуатации в пожароопасный период до 01 апреля 2024 года.
	2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, определенных статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
	3. Организовать выполнение соответствующих мероприятий и соблюдение требований, установленных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», обеспечить контроль за выполнением правообладателями земельных участков противопожарных мероприятий.
	4. Разработать специалисту Сабинского сельсовета (Быковой С.В.) и утвердить до 20 марта 2024 года графики патрулирования в 2024 году территорий в местах массового отдыха населения, в населенных пунктах, расположенных на территориях, прилегающих к лесам и подверженных угрозе перехода природных (лесных) пожаров.
	5. Организовать и провести до 01 апреля 2024 года:
	- проверки соответствия территорий населенных пунктов требованиям пожарной безопасности, обратив внимание на очистку территорий от сухой растительности и мусора, наличие и приспособленность водоисточников для целей пожаротушения, подъездов  к ним.
	- проверку технического состояния противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций, принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники;
	- разъяснительную работу с гражданами о необходимости очистки дворов, находящихся в собственности и пользовании граждан, от мусора и сухой травы (Быкова С.В.);
	- проверку систем оповещения в населенных пунктах, обеспечить их работоспособность (Нейверт А.А.);
- проверку состояния источников противопожарного водоснабжения в населенных пунктах, разработать мероприятия по их развитию, восстановлению и утеплению.
	6. Организовать проведение противопожарной пропаганды по соблюдению требований пожарной безопасности  в трудовых коллективах, на собраниях и сходах граждан по месту их жительства.
	7. Разработать и выполнить с учетом погодных условий, но не позднее 20 апреля 2024 года в населенных пунктах, подверженных угрозе распространения ландшафтных (лесных, степных) пожаров, мероприятия, исключающие возможность распространения огня на населенные пункты и в обратном направлении (устройство защитных противопожарных полос).
	8. Обеспечить:
	- информирование населения о развитии пожарной обстановки, по  вопросам готовности к действиям при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с природными или бытовыми пожарами;
	- контроль за выполнением правил противопожарного режима в подведомственных организациях и в населенных пунктах;
	- оснащение территорий общего пользования населенных пунктов первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
	- создание резерва горюче-смазочных материалов для защиты населенных пунктов от пожаров;
	- исправное состояние пожарных гидрантов, их очистку от снега и льда, доступность подъезда к ним пожарной техники;
	- своевременное создание финансовых и материальных ресурсов в целях оперативного выполнения мероприятий по ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций и происшествий в пожароопасный период;
	- готовность к применению патрульных,  патрульно-маневренных групп муниципального образования.
	9. Организовать:
	- патрулирование добровольными пожарными и (или) гражданами;
	- проведение соответствующей разъяснительной работы с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре.
	10. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности:
	10.1. Обеспечить с учетом погодных условий, но не позднее 30 марта 2024 года:
	- очистку закрепленных территорий от мусора и сухой травы;
	- создание (восстановление) противопожарных минерализованных полос, иных противопожарных разрывов (барьеров) вокруг населенных пунктов и объектов, в том числе расположенных в лесных массивах, путем проведения опашки, контролируемого отжига, с соблюдением дополнительных мер защиты, предусмотренных действующим законодательством.
	10.2. Обеспечить:
	- исправное состояние систем оповещения людей о пожаре, средств пожарной сигнализации, систем противопожарного водоснабжения, противопожарных дверей. Организовать ежеквартальное проведение проверки работоспособности указанных систем и средств противопожарной защиты;
	- исправное состояние пожарных гидрантов, их утепление и очистку от снега и льда, доступность подъезда к ним пожарной техники.
	11. Гражданам:
	11.1.Запретить сжигание мусора, бытовых отходов, разведение костров и иных пожароопасных работ.
	11.2.Произвести до 15 апреля 2024 г. очистку дворов, приусадебных участков, находящихся в их собственности, от мусора и сухой травы.
	12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава Сабинского сельсовета					                    А.В.Богданов

Российская Федерация

Республика Хакасия

Бейский район

Администрация

Сабинского

сельсовета

ПОСТАН

О

В

ЛЕНИ

Е

о

т «

29

»

января

20

2

4

г.

с.

Сабинка

№

11

О подготовке

объектов и

населенных

пунктов

к весенне

-

летнему

пожаро

о

пасному периоду

20

2

4

года  на

территории

Сабинского

сельсовета

В соответствии

с

Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69

-

ФЗ «О

пожарной безопасност

и» (с последующими изменениями), от 22.07.2008

№ 123

-

ФЗ

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (с последующими

изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от

16

.0

9

.20

20

№

1479

«

Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»,

Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 года № 34

-

ЗРХ «О пожарной безопасности

в целях обеспечения пожарной безопасност

и на территории

Сабинского

сельсовета,

руководствуясь  Уставом

муниципаль

ного образования

Сабин

ский

сельсовет,

Админ

истрация

Сабинского

сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ

:

1

.

Разработать с

пециалисту 1 категории (

Силич Н.В.

) планы противопожарных

мероприятий по подготовке объектов жилищного фонда к эксплуатации в

пожароопасный период

до

01 апреля

20

2

4

года

.

2

. Организовать выполнение первичных

мер пожарной безопасности

,

определенных статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123

-

ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности».

3

. Организовать выполнение соответствующих мероприятий и соблюдение

требований, установленных Правил

ами противопожарного режима в Российской

Федер

ации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от

16.09.2020

№

1479

«

Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации

»

, обеспечить контроль за выполнением правообладате

лями земельных

участков противопожарных мероприятий

.

4

. Разработать

специалисту Сабинского сельсовета

(

Бы

ковой

С.В.

)

и утвердить

до 20 марта 20

2

4

года графики патрулирования в 20

2

4

году территорий в местах

массового отдыха населения, в населенных пунк

тах, расположенных на территориях,

прилегающих к лесам и подверженных угрозе перехода природных (лесных) пожаров.

5

.

Организовать и провести до 01 апреля 20

2

4

года:

-

проверки соответствия территорий населенных пунктов требованиям пожарной

безопасности, обратив внимание на очистку территорий от сухой растительности и

Российская Федерация   Республика Хакасия   Бейский район   Администрация  Сабинского  сельсовета        ПОСТАН О В ЛЕНИ Е       о т « 29 »   января   20 2 4   г.                                с.  Сабинка                                                      №  11       О подготовке   объектов и  населенных    пунктов  к весенне - летнему       пожаро о пасному периоду    20 2 4    года  на    территории   Сабинского      сельсовета         В соответствии  с  Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О  пожарной безопасност и» (с последующими изменениями), от 22.07.2008  № 123 - ФЗ  «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (с последующими  изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от  16 .0 9 .20 20   №  1479   « Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»,    Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 года № 34 - ЗРХ «О пожарной безопасности   в целях обеспечения пожарной безопасност и на территории  Сабинского   сельсовета,  руководствуясь  Уставом   муниципаль ного образования  Сабин ский   сельсовет,   Админ истрация  Сабинского   сельсовета     ПОСТАНОВЛЯЕТ :       1 .  Разработать с пециалисту 1 категории ( Силич Н.В. ) планы противопожарных  мероприятий по подготовке объектов жилищного фонда к эксплуатации в  пожароопасный период   до  01 апреля   20 2 4   года .     2 . Организовать выполнение первичных  мер пожарной безопасности ,  определенных статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123 - ФЗ «Технический  регламент о требованиях пожарной безопасности».     3 . Организовать выполнение соответствующих мероприятий и соблюдение  требований, установленных Правил ами противопожарного режима в Российской  Федер ации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  от  16.09.2020   №  1479   « Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской  Федерации » , обеспечить контроль за выполнением правообладате лями земельных  участков противопожарных мероприятий .      4 . Разработать  специалисту Сабинского сельсовета  ( Бы ковой   С.В. )  и утвердить  до 20 марта 20 2 4   года графики патрулирования в 20 2 4   году территорий в местах  массового отдыха населения, в населенных пунк тах, расположенных на территориях,  прилегающих к лесам и подверженных угрозе перехода природных (лесных) пожаров.     5 .  Организовать и провести до 01 апреля 20 2 4   года:     -   проверки соответствия территорий населенных пунктов требованиям пожарной  безопасности, обратив внимание на очистку территорий от сухой растительности и